
o
s

tr
a

v
s

k
ý

e
v

a
n

g
e

li
c

k
ý

 zp r
avo
d a j

06/
2025



b i b l i c k ý  ú v o d n í k

2 č e r v e n  2 0 2 5

     Víra je Boží dar, dar Boží svrchované milosti, určený nikoliv 
k zesvátečnění, ale k záchraně lidského života. Stanovisko biblické 
zvěsti je v tom zcela jednoznačné.

    Ve Starém zákoně se o víře mluví až překvapivě málo. Zřejmě i 
proto, že „víra v Boha“ není téma, o němž by bylo třeba vůbec se 
nějak zvlášť zmiňovat: Bůh je! Snad jen pomatený o tom mohl 
v Izraeli pochybovat či dokonce existenci Boha popírat. 
V novozákonní sbírce je to však už docela jiné: Ježíšovo odsouzení a 
smrt na kříži za městskou branou viditelně – a logicky – popírá jeho 
svázanost s Bohem. Věřit tu znamená vlastně popřít toto popření, 
poznat v Ukřižovaném Božího Syna, Pána všech lidí, přemožitele 
smrti a Živého na věky věků. Dá-li se to tak říci, věřit takto je „těžší“ 
než uznat existenci Boha: však podle Jakubovy epištoly tím „lehčím“ 
způsobem věří i ďáblové, démoni, třesoucí se před Boží velebností. 

„A odpovídaje jeden ze zástupu, řekl: Mistře, přivedl jsem syna 
svého k tobě, kterýž má zlého ducha a nemůže mluvit. Ten kdykoliv 
se jej zmocní, lomcuje jím a on má pěnu u úst, skřípe zuby a strne. I 

řekl jsem učedníkům tvým, aby jej vyvrhli, ale nemohli. A on 
odpovídaje jemu, řekl: Ó, národe nevěrný, jak dlouho ještě budu 

s vámi? A jak dlouho vás budu ještě snášet? Přiveďte jej ke mně! I 
přivedli jej k němu. A jak jej uzřel, hned jím duch lomcoval; padl na 
zem, svíjel se a měl pěnu u úst. I otázal se otce jeho: Od kdy to má? 
A on řekl: Od dětství. A často jím metal i na oheň i do vody, aby jej 

zahubil. Ale můžeš-li co, pomoz nám a slituj se nad námi! Ježíš řekl 
jemu: Můžeš-li tomu věřiti? Všecko je možné věřícímu. A ihned 

zvolav otec toho mládence, se slzami řekl: Věřím, Pane, pomoz mé 
nedověře!“ 

(Marek 9, 17 – 24)

O Víře



3z p r a v o d a j

Ale právě o víru v Ježíše Krista jde, na ní se v lidském životě 
rozhoduje vše. On sám k ní stále znovu vybízel, žádal ji a kladl ji jako 
jedinou podmínku své pomoci. Víra tedy má podobu dětsky prosté 
důvěry, že Ježíš stačí na nemožné, protože mu byla dána moc od 
Boha. 

     Není nijak těžké věřit v existenci něčeho, co si sami nemůžeme 
ověřit, jestliže to nezasahuje přímo do našeho života. Víra v Ježíše 
Krista, v jeho záchranu a jeho osvobozující přítomnost, ta jaksi kříží 
cestu, kterou jdeme. Jeho slovo mění celý náš hodnotový systém     
a říká-li i nám: „Všechno je možné tomu, kdo věří.“

     Víra není beztvará emoce, mocné duševní hnutí, které člověka 
přepadne, aniž by si byl vědom, kam směřuje. Boží svět, který se 
vírou otevírá, není svět pomatenosti a rozplizlých přeludů snových 
vidin. Není ani tajemně bezobsažný, vzdorující lidskému vyjádření. 
Víra má svůj obsah, jenž se k člověku dostává pomocí slova, zvěsti, 
kázání. Apoštol Pavel to vyjádřil nadmíru přiléhavě, když řekl, že víra 
vzniká ze slyšení Božího Slova. A toto Slovo je daleko víc než nějaká 
informace o tom, co neregistrujeme svými smysly a na co rozum 
nepřijde. Je nárokem na člověka ve všech složkách jeho osobnosti a 
staví jej před svrchovanou autoritu neúprosné spravedlnosti a 
nepochopitelné lásky. A nejde tady jen o jakési vznešené pojmy,    i 
když Slovo pojmy nepohrdá. 

     Víra je dar, ale je třeba překonat rozpaky či dokonce hrdost a 
přijmout jej. Není poslán na dobírku, nemusíme zaplatit 
protihodnotu, ale je podán doporučeně, abychom se podepsali jako 
příjemci. Jinými slovy řečeno: Něco se přece jen čeká i od nás. 
Nemůžeme všechno, úplně všechno přesunout na odesílatele. Víra 
není z nás, ale „neuskuteční“ se bez nás, bez naší volní složky, 
našeho rozhodnutí a souhlasu. Kdyby tomu tak bylo a my bychom 
byli jen jakousi pasívní stranou, na niž má sestoupit náhlé osvícení, 
neměli bychom tolikrát, zvláště v Novém zákoně, výzvu: „Věř!“ Byla 

ms



4 č e r v e n  2 0 2 5

by naprosto nesmyslná, kdyby nebyla apelem na lidské chtění a vůli. 
A byla by zbytečná, kdyby jí nebylo možno uposlechnout.

     V Novém zákoně se o víře mluví takřka nepřetržitě.  Apoštol 
Pavel se ve svém listě do Říma postavil proti vžité představě, že 
dodržováním požadavků Zákona může mít člověk s Bohem 
vyrovnané účty a tak být v celém svém životě „ospravedlněn“. Jak by 
mohl člověk vyrovnat takový účet, když Bůh poslal svého Syna, aby 
zemřel právě kvůli nám? Proč zbytečně hledat po kapsách drobné, 
z nichž stejně nedáme dohromady dlužnou sumu, když už bylo 
vystaveno potvrzení, že za nás do posledního haléře zaplatil Kristus? 
Stačí jen vírou vzít, co Kristus pro nás dal Bohu. To je základní jistota 
Pavlovy zvěsti, která tolik oslovila Luthera a jím celou světovou 
reformaci: člověk je před Bohem spravedlivý jen vírou v Ježíše Krista 
a nijak jinak. 

Z knihy od autora Luďka Rejchrta „Na úpatí hory“ z eseje „O víře“ 
vybrala s. Dita Bartolšicová. 

Modlitba: „Pane, dej nám více víry na každý den, ať je v radosti nebo 
v těžkosti.“

Antonin Chitussi - Dub ve Fontainbleu (Detail)



55z p r a v o d a j

☧ Děkujme Pánu za novou smlouvu vedoucí ke svobodě od hříchu a 
volnému přístupu k Bohu. Děkujme, že nám jako laskavý otec poskytuje 
příležitosti k nápravě. Za působení Ducha Svatého v jeho církvi a možnost 
vidět jeho ovoce u našich bratří a sester. Prosme o jeho moc a odvahu. 
Děkujme za možnost svobodně zvěstovat evangelium a svobodu ve 
společnosti obecně. Chvalme jej za stále trvající možnost pokání a návratu 
pro všechny, kdo se mu vzdálili.
☧ Mějme na paměti náš sbor a prosme Pána, ať nás vede v našem 
uvažování a rozhodování o jeho budoucnosti. Mysleme v modlitbách na 
farářky, starší, náhradníky, volbu kurátora a jeho budoucí službu. Děkujme 
Pánu za všechny, kteří jsou nám příkladem ve službě, a mysleme na ně i 
jejich rodiny. Prosme za uzdravení pro nemocné, posilu pro unavené a 
vyčerpané a moudrost zodpovědnost při práci pro Boží království pro 
všechny. Mysleme na mládež a nové členy. Ať nacházejí ve sboru své 
místo, rostou v poznání Boží lásky a nacházejí naději a sílu odolávat 
nástrahám světa. Mysleme na žáky i studenty a zkoušky, které mají před 
sebou. Prosme za nevěřící přátele, známé, hledající, ať naleznou cestu k 
záchraně. Za moudrost při hledání, jak pokrýt všechny potřeby sboru jak v 
materiální tak duchovní oblasti. Mysleme na nadcházející akce ve sboru.
☧ Modleme se za Boží intervenci do válečné situace na Ukrajině, ze které 
není vidět lidské východisko. Děkujme za sbory zapojené v partnerství, 
které prokázalo  možnost odpuštění i smíření v těžkém období po světové 
válce. Mysleme na vstřícnou spolupráci se sousedním sborem SCEAV. 
Nezapomínejme také na ostatní sbory v našem městě i církvi a vyprošujme 
jim požehnání.
☧ Prosme za situaci v naší zemi a Evropě. Za uzdravení pro nemocné, 
posilu pro trpící, ochranu pro slabé. Prosme Pána, ať se oslavuje svou 
uzdravující mocí a jeho láska ulehčuje každé utrpení. Ať mocně posiluje a 
občerstvuje zdravotníky, sociální pracovníky, dobrovolníky pomáhající 
potřebným. Stavme se na modlitbách proti vyvyšování, aroganci moci, 
úplatkářství, nepoctivosti a jiným negativním sociálním jevům. Prosme za 
odolnost vúči negativům ve volební kampani, převracení pravdy, 
nezodpovědnosti, sociálnímu inženýrství, potlačování svobody slova nebo 
svědomí. Modleme se za v moci postavené.

ms

M o d l i t b y



6 č e r v e n  2 0 2 5

v ý z n a m n é  n a r o z e n i n y  v  č e r v n u

Mária Luhová Zdeněk Novotný 

v ý z n a m n é  n a r o z e n i n y  v  k v ě t n u
( u v e d e n o  z  d ů v o d u  c h y b y  v  m i n u l é m  Z p r a v o d a j i )

Alena Skotnicová Jana Palátová Zdeněk Krůta 
Zdeněk Friedrich

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... 

Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

Zápisky ze setkání staršovstva 14.5.

��Presbyteři po plánované rezignaci br. Korbela na post kurátora 
řešili organizaci sboru a budou ve výběru nového kurátora 
pokračovat na příští schůzi

��Starší dále řešili hospodářské záležitosti v tématech finančních 
produktů sboru, smluv s partnery sboru a žádosti o granty sboru a 
stav financování opravy varhan

redakčně kráceno

z e  s b o r o v é h o  ž i v o t a

Gustave Dore - Sestup Ducha



7z p r a v o d a j

Quido Mánes - Krkonošská bouda

Poděkování

Sbor velice děkuje

• za přípravu a hlavní organizaci „Noci kostelů“ 

s. P. Waloschkové, s. P. Machové,  jakož i všem dobrovolníkům, 

kteří se na zdárném průběhu podíleli. Velké poděkování patří 

také všem účinkujícím, kteří se podíleli na programu.

• br. Maňkovi a všem, kteří přispívají do Zpravodaje.

• br. J. Korbelovi, který se z osobních a rodinných důvodů rozhodl 

rezignovat na post kurátora a člena staršovstva. Staršovstvo a 

celý sbor mu jsou vděčni za jeho službu a vedení sboru.



8 č e r v e n  2 0 2 5

Nancy Reaganová nás provází Bílým domem ve své 
vzpomínkové knize

Po odchodu z Bílého domu se mě často lidé ptali, jaké to je bydlet 
v Bílém domě. Bylo to skvělé. Náš den začínal obvykle v půl osmé 
ráno, kdy telefonistka zavolala telefonem k mé straně postele a 
řekla: „Dobré jitro, je půl osmé.“ Zavolala jsem do kuchyně a přišel 
číšník, roztáhl závěsy a přinesl noviny. Za chvíli přišel další číšník a 
na podnose donesl snídani do postele. Před devátou odešel 
prezident do své kanceláře. Sjel dolů výtahem, kde ho čekal osobní 
pomocník a agent Tajné služby, a odvedli ho do západního křídla do 
kanceláře. (Tajná služba má asi 1700 osob a má za úkol chránit 
prezidenta a další vysoké činitele. Také má za úkol odhalovat 
padělání peněz.) Večer, když prezident přišel z práce, pověsil oblek 
na ramínko – a za chvíli byl oblek pryč. Někdo ho odnesl do čistírny 
nebo prádelny.

Vrchní ceremoniář, v Bílém domě druhá nejdůležitější osoba po 
prezidentovi, zařídí jakékoli opravy, když je potřeba – instalatérské, 
elektrikářské, zámečnické apod. Když prezident musel jít na operaci 
(polyp ve střevech), operace měla trvat tři hodiny. Asi hodinu a půl 
před zákrokem prezident písemně předal prezidentskou pravomoc 
na osm hodin do rukou svého viceprezidenta, kterým byl 
George H. W. Bush (starší). Písemné oznámení o předání moci 
obdrželi předseda Sněmovny reprezentantů (dolní komora) a 
prozatímní předseda Senátu (horní komora).

V koupelně, nad vanou, jsem si pověsila následující text, který 
jsem před lety dostala od jedné své přítelkyně a často jsem se na něj 
v letech našeho pobytu v Bílém domě dívala. Autor není znám. 

Jednou se mi zdálo
Zdálo se mi, že kráčím po mořském břehu s Pánem a na obloze 

se odvíjejí výjevy z mého života. Při každém z nich vidím v písku 



9z p r a v o d a j

otisky dvou párů nohou. Jedny patří mně a druhé Pánu. Když se před 
námi rozsvítila poslední scéna, ohlédl jsem se. Všiml jsem si, že na 
mé životní pouti se mnohokrát stalo, že bylo vidět jen jedny šlépěje. 
Uvědomil jsem si, že to bylo v nejhorších obdobích mého života. 
Zeptal jsem se na to Pána: „Pověz, Pane, tys řekl, že budu-li Tě 
následovat, půjdeš se mnou celou cestu. Teď ale vidím, že v těžkých 
životních chvílích, když jsem Tě nejvíc potřeboval, jsi mě opustil.“ Pán 
odpověděl: „Drahé dítě, nikdy bych tě neopustil v dobách zkoušek a 
utrpení. Kde vidíš jen jeden pár stop, tam jsem tě nesl.“

V některém z příštích zpravodajů se vrátím k některým 
prezidentům a také zmíním venkovské sídlo Camp David.

br. Břetislav Maněk

Frederic Edwin Church - Náš prapor na nebi



1 0 č e r v e n  2 0 2 5

i n f o r m a c e  o  s b o r u

(t.č. na rodičovské dovolené)



1 1z p r a v o d a j

p r o g r a m  n a  č e r v e n

neděle 1. června 08:30 Bohoslužby (kostel)
úterý 3. června 17:00 Biblická hodina
 19:00 Starší mládež
středa 4. června 15:45 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
sobota 7. června 08:00 Sborový výlet
neděle 8. června 08:30 Bohoslužby (kostel)
 10:00 Přednáška na téma Česká konfese (sál)
 12:30 Táborová porada
 15:00 Společná vaječina (farní zahrada)
úterý 10. června 17:00 Biblická hodina
 19:00 Starší mládež
středa 11. června 15:45 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
 18:15 Schůze staršovstva
čtvrtek 12. června 09:00 Kavárnička
neděle 15. června 08:30 Bohoslužby (kostel)
úterý 17. června 17:00 Biblická hodina
 19:00 Starší mládež
středa 18. června 15:45 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
pátek 20. června 16:00 Opékání na zahradě
neděle 22. června 08:30 Bohoslužby (kostel)
úterý 24. června 17:00 Biblická hodina
 19:00 Starší mládež
středa 25. června 15:45 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
čtvrtek 26. června 09:00 Kavárnička
neděle 29. června 08:30 Bohoslužby (kostel)
neděle 6. července 08:30 Bohoslužby (kostel)



1 2 č e r v e n  2 0 2 5

Foto: Lena Nowak (1, 2); Obálka: Claude Monet - Jaro


